<sup>3</sup> Extremae unctionis sacramento munitum.

emigrantem. Deinde communes illas pro Caesare et eius prouinciis preces, ut maxime necessarias, nunquam intermitteri desideramus. Priusquam discedam, scribam, ut spero, plura de his, quae hic statuentur. Quatuor hodie in exercitiis nostris uersari caeperunt: omnes in uocatione sua firmi videntur<sup>1</sup>.

Italus quidam primo statim die cum uenissem, insalutatis omnibus et uiolatis uotis fugit. Convertat dominus ouem errantem<sup>2</sup> sicut Wendelinum<sup>3</sup> multis mensibus pertinacem, et a sacris alienum mire conuertit nobisque restituit integrum. Postremo ut meae salutis ratio multis in precando domino commendetur, efficias, quaeso, Pater, cui me totum in Christo subieci atque per omnia subiicio. Vale in Christo R. P. — Viennae prid. Kal. Octobris 1558.

Servus in Christo Petrus Canisius.

Al molto Reuerendo in Christo Padre mio M. Giacomo Laynez Preposito Generale della Compania di IESV. In Roma.

Epistulam 29. Septembris scribi coeptam esse prima eius uerba ostendunt; manu antiqua ei adnotatum est Romae 20. Octobris 1558 eam „receptam“ esse.

„Viennam“, inquit *Sacchinus* (Hist. S. J. II, l. 2, n. 113. 114), „tristis praeiuerat (seu forte ibidem extiterat) rumor Canisium haud Tridento procul dira caede mac-tatum. Quo amicus percussus nuncio ad Collegium cursu delatus, Patres tam acerbo in casu, tantaque iactura per consolandi studium sollicitudine ac moerore complebat, cum ipse extemplo sanus ac saluus apparet Canisius.“ Qui ubi praepositi generalis creationem, Societatis progressionem, alia id genus „sancta plenaque grauitatis ac suauitatis oratione sub aspectum ponit, et apposite hortatus et aculeos intermiscet, omnium pectora nouus ardor vigorque ad strenue coepta uirgenda subire uisus“. Atque „unus Sociorum“, ut idem *Sacchinus* (l. c. n. 115) narrat, „plus biennium fecte se in Religione simulateque uersatum professus, demum obstinauerat animum prorsus sacra claustra deserere, seque ad uisendos parentes cognatosque proripere.“ Quae sodalibus eo grauiorem dolorem incusserant, „quod semper ille, quamuis simulasse diceret, bona obedientis religiosique hominis pignora et exempla praebuerat“<sup>4</sup>. Eius retinendi gratia preces ad Deum fusae, supplicia ultro suscepta, sed frustra. Canisius uero, ubi aduenit, „pereuntem filium amanter complexus hortatur, ut aliquid sibi ipse infligat poenae, et flexis genibus extensisque manibus caelestem Patrem precetur, ut ab ea se daemonis fallacia eximat. Qui cum paruisset, postridie ad Canisium prorsus alter redit, fatetur errorem, expiat generali confessione multis cum lacrymis animum, postulat publicam poenam, quo domesticis satisfaciat: exercitationes quoque Beati Patris [Ignatii], quas ante respuerat, ultro petit, ingentique cum ardore obit. Denique sancte uota instaurat, ueroque animo diuinum ex integro capessit obsequium.“ Iuuenis ille Wendelinus Völek (de quo scriptum est supra p. 95<sup>2</sup>) fuisse omnino uidetur, quem Canisius postea per multos annos Augustae socium habere uoluit, quique, cum collegia oenipontanum et ingolstadiense rexisset